平成２６年４月１８日

福崎町議会議長  志 水 正 幸  様

総務文教常任委員長  牛 尾 雅 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いた

します。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ４月１８日（金）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 福崎町議会臨時会の開催予定について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：5月 27日（火）午前 9時 30分から
議 案：国民健康保険税条例の一部改正など

○ 福崎町選挙管理委員及び同補充員の選挙について、資料により報告を受けた。

○ 5月 1日～10月 31日の間、エコスタイル・キャンペーンを実施するとの報告を受けた。
○ 役場庁舎耐震改修工事について、資料により報告を受けた。

○ その他

  ・神戸医療福祉大学主催の「ふくさきマラソン」が 4月 27日に実施されるとの報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ 平成 26年度行政組織について、資料により報告を受けた。平成 26年度から健康福祉課に予防係
を新設し、また、上下水道課の管理係を上水道部門と下水道部門に分割し、水道管理係と下水道管

理係に改めるとのことである。

○ 平成 26年 4月現在におけるＪＲ福崎駅前駐車場の契約状況について、資料により報告を受けた。
○ 平成 26・27年度福崎町競争入札等参加資格審査申請の受付状況（平成 26年 4月 1日現在）につ

総

いて資料により報告を受けた。

○ 平成25年度末の各種積立基金及び定額運用基金の状況について、資料により報告を受けた。
○ 平成25年度土地開発基金の運用状況について、資料により報告を受けた。基金の総額は7億500万
円で、平成25年度中は土地の取得及び処分は行わなかったとのことである。
○ 福崎町の発注工事である板坂地区治山工事において、平成26年3月11日に尾上組(有)の下請業者で
ある高橋建設の作業員が死亡する事故が発生したことを受け、元請である尾上組(有)に対し、安全管
理の措置が不適切であったことにより工事関係者に死亡者を生じさせたとして平成26年4月1日から
平成26年5月31日までの間、指名停止としたとの報告を受けた。また尾上組(有)から平成26年3月24
日に工事続行不能届が提出されたことにより、工事請負額840万円のうち4,497,150円の出来高で精
算したとの報告を受けた。しかし、工事現場をこのまま放置しておくことは危険なため、緊急指定

業者4者で見積合わせをし、播州興産(株)と6,480,000円で随意契約したとの報告を受けた。
  工事請負契約解除にかかる違約金については、尾上組(有)から840万円の10％を徴収する予定であ
るとのことである。

○ （仮称）福崎町多目的公園整備工事、福崎町役場庁舎耐震改修工事及び福崎工業団地下水道面整

備工事（第 1工区）については、4月 11日に公告、5月 22日に入札し、高岡幼児園建設工事につ
いては、4月 22日に公告、5月 29日に入札するとの報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 25年度歳入歳出計算書（H26年 3月 31日現在）について、資料により報告を受けた。
○ 平成 25年度用品調達基金運用状況について、資料により報告を受けた。
○ 所得税の源泉徴収漏れについて報告を受けた。姫路税務署からの源泉所得税の自己点検に基づき

弁護士、司法書士、土地家屋鑑定士などの個人事業主に支払った 25 年分の報酬、料金について調
査した結果、源泉徴収所得税の徴収漏れが発覚したとの報告を受けた。源泉徴収義務者である福崎

町が料金報酬を支払った場合、支払先が株式会社などの法人の場合は源泉徴収の必要はないが、個

人事業主に支払う場合は源泉徴収をしなければならないのに対し、個人事業主を法人であると誤認

し源泉徴収を怠ったこと、また、委託料で支払った場合には源泉徴収をしなくてもいいと誤認して

徴収を怠ったことが理由であるとのことである。その結果を受け、姫路税務署の指導の下、平成 22
年 1月支払分から平成 26年 4月支払分までを調査するとのことである。

〈税 務 課〉

○ 平成 25年度町税等の徴収実績及び住宅資金貸付事業の収入状況（平成 26年 3月 31日現在）に
ついて、資料により報告を受けた。

○ 平成 25年度町税等の不納欠損処分について、資料により報告を受けた。
 ○ その他

・平成 26年度軽自動車税の納入通知書を、5月 9日（金）に発付、6月 2日（月）を納期限と

するとの報告を受けた。

・平成 26年度住民税（特別徴収）の税額決定通知書を 5月 9日（金）に発付するとの報告を受

けた。

・電話催告及び夜間徴収の実施計画について次のとおり報告を受けた。

電話催告 4月 7日（月）～10日（木）

夜間徴収 5月 12日（月）～14日（水）

〈学校教育課〉

 ○ 平成 26年度福崎町教育の努力目標について、資料により報告を受けた。
○ 保育所保育料について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 〈仮称〉高岡幼児園の建設について、資料により報告を受けた。

○ 平成 26年度の保育所保育料から寡婦（夫）控除のみなし適用を実施するとの報告を受けた。
○ 平成 25年度に発生した学校給食における異物混入の状況について、資料により報告を受けた。
○ 学校行事予定について次のとおり報告を受けた。

全国学力学習状況調査 全小学校及び全中学校    4月 22日（火）
修学旅行 ・各小学校 10月 22日（水）～23日（木）

・福崎東中学校 5月 13日（火）～15日（木）
・福崎西中学校 5月 12日（月）～14日（水）

トライやる・ウィーク 6月 2日（月）～6月 6日（金） 町内事業所
自然学校 6月 16日（月）～6月 20日（金） 兵庫県立南但馬自然学校
中学校体育大会 9月 14日（日）
小学校運動会 9月 21日（日）

○ その他

  ・平成 26 年度学童期運動・食育教室「フクちゃんサキちゃんクラブ」について、資料により報
告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 平成 25 年度図書館、柳田國男・松岡家記念館及び歴史民俗資料館の利用状況について、資料に
より報告を受けた。

○ 雑誌スポンサー制度について資料により報告を受けた。

○ 平成 26年度文化遺産を活かした地域活性化事業について、資料により報告を受けた。
○ 今後の予定について

・柳田國男・松岡家記念館企画展

松岡映丘画稿展～映丘が描く説話の世界～

4月 19日～5月 31日

・歴史民俗資料館企画展～蚕のいるくらし～ 4月 19日～5月 31日
・大庄屋三木家臨時公開 4月 26日
・石見神楽 5月 3日
・グランドゴルフ大会 5月 10日
・福崎町美術展 5月 16日～18日
・歴民連続講座 第１回「文学からみる黒田官兵衛」

   講師 玉田 克宏 氏

5月 17日

・文化協会講演会「軍師官兵衛とその時代」

   講師 中本 孝迪 氏

6月 1日